
GAZETA LWOWSKA,
W  Piątek W '91. 10. Sierpnia 18

W IADOM OŚCI KRAJOW E. Podkomorzym czynnym przy Swoim Bracie, j N -  
C. M. Arcyxięciu Rudolfie.

—  Z e  Lwowa. — ■
C. R. Rząd krajowy ogłosił następujący 

O k ó l n i k .
W zg lę d e m  po d w yższen ia  opłaty od jazdy p o

czto w ej  , dla k ra jów  n adbrzeżnych.
Gdy w Gubernijuin Tryjestskiein ceny obro

tó w  dla koni podniesty s ię ,  przeto wysoka 
nadworna Kamera spowodowaną została, po
cząwszy od d. Igo Lipca 1827 dla krain nad
morskich :

1. Opłatę jazdy pocztowej 48  kr. na jeden 
Złrleń. M. K. od konia i pojedynczej sta- 
cyi podnieść tak dla jazdy skarbowej, jak 
prywatnej ;

2. należytość za użycie powozu pocztowego 
p ó łk ry te go , w p o ło w ie , a powozu niekry- 
tego w czwartej części opłaty za jazdę po- 
cztowę od jednego konia oznaczyć; i

3 . lak opłatę za smarowidło podług teraźniej
szego wymiaru po 8 kr. z iłustością , a po 
4 kr. bez. te jże, jako też trynhielty dla 
poćztyliovi po i 5 kr. M. K, od konia i po
jedynczej stacyi pocztowej , zostawić ;

W  innych austryjackich prowincyjach atoli, 
jak opłata jazdy pocztowej , jak tryukielty dla 
pocztyiiona i szinirgelty , równie jak należytość 
Za użycie niekrytego lub półkrytego powozu 
pocztowego , pozostać ina na drugie półrocze 
1827 podług teraźniejszego wymiaru.

.C o  Uv skutek Dekretu wysokiej Kamery 
nadwornej z dnia 20. Czerwca 1827 do liczb. 
25167 powszechnie ogłasza się.

(Następują podpisy.)

Podczas pięćdziesiątego drugiego losowania 
dawniejszego procentowego długu Stanu , przed
sięwziętego w d. 1. b. in. w skutek najwyższe
go Patentu Z  d. 21. Marca 1818 , wyciągnięto 
rząd Nro. 290. Rząd ten zawiera obligacyje 
Kamery Nadwornej, pochodzące z zaciągnionej 
w Medyjolanie pożyczki na 41/2 procentu, od 
Nru. 4Ś73 włącznie do Nru. 5 8 5 5 , w ilości 
kapitalnej 2 mil. 110,066 ZR. 5 kr ., a w pro
centach według zniżonej stopy 24,976 ZR. 
t 5 2/4 kr.

Numera pojedyncze obligacyj- w tym rzę
dzie zawarte, ogłoszone zostaną dodatkowo oso
bnym wykazem. (G . IV.)

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

Ameryka Hiszpańską.

Z  Karrakas donoszą pod dniem a6. M aja: 
Kongres przeniósł znowu swoje posiedzenia 
z Tunja do Bogoty. Wszyscy Członkowie sa 
tego zdania, iż stan rzeczy w Peru, buntowni
cze zamiary stojących tamże wojsk kaustytucyj- 
nych: do (Juito i Gwayaquil wyruszyć i tainże no
wą utworzyć Rzeczypospolite, zaburzenia w e
wnątrz , wymagają niezbędnie , aby Boliwar sta
nął znowy na czele z nadzwyczajną władzą. Kon
gres nie przyjął jego podziękowania , i Boliwar 
miał przystać, że  aż do zebrania się wielkiego 
Kongresu narodowego na swoim pozostanie u- 
rzędzie. (G . W .)

Portugalijti.

' —  Z W iednia. —
N. Pan raczył najwyższym listem Swoim 

* d. 23 . z. m. pierwszemu Nadwornemu W ic e 
kanclerzowi Król. Węgierskiej Kancelaryi Na
dwornej, Adamowi Hr. z Rewisuye Rewickiemu, 
nadać nnjłaskawićj uwolnione przez śmierć W ę 
gierskiego Nadwornego Kanclerza, Xięcia Koha- 
ry, Baronostwo Państwa i W. Ochmistrza .w Kró
lestwie Węgierskiem.

N. Pan raczy! uajłasknwiej j .  k. Podkomo
rzego W icentego Hr. Vetier z L il ie ,  ̂ mianować

Wiadomości z Lizbony z dnia 7. L ip ca , 
w Gazecie Francyi umieszczone, donoszą podług 
listów z E lr a s , że  władze w Badajoz otrzymały 
rozkazy dawania paszportów wszystkim osobom , 
które udać się zechcą do Portugalii, i przywró
cenia zupełnie związków.

Gazeta Francyi mówi :■ Na przełożenie W i-  
cehr. Santarein , Ministra spraw wewnętrznyc.i., 
względem cenzury, wyszedł rozkaz, stanowiący 
dodatek do wyroku z d. 18. Sierpnia t-826, po
dług którego, aż d o d a ją cy ch  nastąpić dyskussyj 
nad orgaŁicznein prawem co się dotyczę woi-
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rości druku, zaprowadzona jest uprzednio cen* 
znra. W yrok ów dodatkowy obejmuje przepisy 
następujące: »Arl. i ."  Nie będzie drukowane 

_ żadne pismo, rozbierające przedmioty, których 
.Wykład podług szóstego paragrafu art. t 5 . Ilon- 
stytucyi wyłącznie do władzy prawodawczej na- 
lpży. Art. a. Nie będzie drukowane żadne pis
mo , wiodące spór względem nauki artyk. 92. 
Dział. II. Konstytucyi objętej.* —  Wspomniony 
artykuł 92* jest brzmienia następującego: pPod-
czas nieletności K róla , rządzić będzie Króle
stwem Rejencyja, należąca się najbliższemu kre
wnemu K róla , podług następstwa w dziedzic
twie , który musi być letnim, mianowicie mieć 
£5 lat.* t

Hiszpanija.

Gazeta Francyi zawiera z  Madrytu z d. 9. 
Lipca co następuje: Rząd wydał rozkazy do u-
tworzeuia sześciu nowych linijowych pułków, któ
re jak słychać, zastąpią w  twierdzach naszych za
łogi Francuzkie, gdyż takowe według postano
wienia obndwócb Gabinetów najpóźniej do i. 
Października muszą być przez też wojska opu
szczone. S ą d z ą , że  ten środek, jeźli zostanie 
wykonany, będzie miał niejaki wpływ na interesa 
Portugalii, i że  Anglicy ze swojej strony opu
szczą to Królestwo. (G . W .)

W ielka Brytanija i  Irlandyja.

Kuryjer donosi podług listów od brzegów 
morza śródziemnego, że Admirał Sir E, Codring- 
to n , wsiadłszy na okręt Azyja o 84 działach , 
wypłynął z większą częścią floty swojej ku Dar- 
danellom łub do Alesandryi.

T en że  sam numer donosi o przybyciu do 
Spithead Rossyjskiej fregaty Konstantyn, należą
cej do floty Admirała Sieniawina.

Okręt parny, D u k e o f  Y o r k , który płynąc 
z  Gibraltaru, Kadyxu i Lizbony, zawinął w dniu 
14. Lipca do Portsmouth, wiózł 52  podróżnych, 
między htóremi znajdowali się : Hrabia Villa-
I le a l , mianowany Portugalskim Posłem na D w o 
rze Londyńskim, i Kapitan W a ller ,  Adjutant Je- 
nerał«"Don w Gibraltarze, z  depeszami od tegoż 
do Sir W . Clintona i Sir W .  A’Courta.

Z  wyimku z aktów , drukowanego na roz
kaz Izby niższej, widzimy liczbę od lat 36 stę- 
plowanvcb arkuszy drukowych Dzienników. W  cią
gu tego czasu liczba tych arkuszy najmniejsza by
ła 1802 ; wynosiła bowiem i 5 ,232,029 arkuszy; 
roku 1826 największa, ponieważ podług owego 
wyimku doszła do 26,980,552 , przyczem Kury
jer czyni jednakże tę uwagę, że to podanie, wi
docznie nie jest zupełne.

Kupcy w Dublinie podali Xięciu W clliog ' 
tonowi, Lordowi Eldon i P. P e e l ,  podczas o* 
nych wystąpienia z  Ministerstwa, Adresy, na któ
re ostatni w d. 16. i 19. Czerwca odpowiedzie
li. Lord W ellington: ^Zniewolony 'powodami, 
już teraz publicznie znanemi, osądziłem za rzecZ 
pożyteczniejszą, gdy nie będę należał do Rady 
Króla Jm ci, lecz nie odmówiłem teraźniejszej 
administracyi mojego wsparcia, i nigdy takowego 
nie odmówię, ile razy Administracyja ta przełoży 
środki, dla s ław y, pokoju i pomyślności kraju.* 
—  Lord E ld o n : »Nie należy wątpić, że resztę 
życia mojego poświęcę obronie i utrzymaniu za
sad , których się zawsze trzymałem, i że obsta
wać będę za dawną konstytucyją Kościoła i Pań
stwa.* —  P. Peel w yraził: ^Nieustannie okazy
wać będę tę sarnę gorliwość, i do wszystkiego 
przykładać się będę, co się tyczeć będzie sła
wy korony i dobra kraju.*

Francyja.

Rozporządzenie królewskie z  d. 18. Lipca 
mianuje P. Berchoux, prywatnego uczonego, 
Członkiem bióra cenzury w miejscu P. Fouquet, 
Archiwisty Korony.

Podług Monitora, ogólny przywóz towarów 
do Franeyi wynosił 564  mil. 728,610 fr. w war
tej.'i; ogólny wywóz 56o mil. 508,769. Zatem 
przywóz przewyższył wywóz o 4 uiśl- 219,841 
franków.

Monitor w  obszernym artykule broni cen
zury i teraźniejszego systeinatu zar/ądu, mówiąc: 
»Na dowód, że  wolność drohu przytłumiona, ilo 
można jak najspieszniej odciskają pisma ulotne, 
pamiętniki, wiersze i prozę, które owej dowodzą 
prawdy, wywieszają je na rogn każdej ulicy i na 
wszystkich miejscach sprzedają * Artykuł ten koń
czy : »Druk pisin nieperyjodycznych oznajmia,
że  się zbogaci stratą Dzienników. Niech tak bę
dzie ! Publiczność już w stanie ocenić należyc e 
naturę tych bogactw. Niech się codziennie mno
żą ; niech pisma ulotne zostaną wyłącznym przy
tułkiem deklamacyj, osobistości, zmyślonych fak
tów , potwarczych dorozumiewań, podczas gdy 
druk kontrolowany zawierać będzie pożyteczne 
śledztwa, gruntowne- rehlamacyje, jakoteż wszy
stkie dokumenta i fahta, służące do objaśnienia 
położenia Francyi i Europy. Tym sposobem, 
przez Anoinaliją prawodastwein naszein wspieraną, 
postrzeże publiczność użytek i nadużycie obok 
siebie , i podług tego poweźmie swój sąd, przez- 
co nakoniec prawda na jaw wyjść może. Tak 
cenzura obronę swoją odda w ręce swoich prze
ciwników, a ci ogłoszą to ,  co ona potępiła.

Na ostatniem posiedzieniu towarzystwa pa- 
ryzkiego, ieog-ofleznego oznajmili P P  Taillele*
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* Peyrontieati, członkowie towarzystwa, i£ nie
bawem wyjadą do południowej Am eryki, i pro
szą koiamissyją centralną o instrnkcyje jeograficz- 
Ue. Podług swego oświadczenia zamyślają o n i , 
zwidzieć Kmnanę , Karakas, Jezioro Marakaibshie, 
Santa fe ,  Popayan, wyśledzić rzekę Magdalenę 

rzodła aż do ujścia, potem ndać się do Kar. 
|hageny, Porto Bello  i Panamy, gdzie zamierza
li wsiąść na okręty i popłynąć do Gwayaqnil. 

Poczem przebyć mają góry Andeńskie, a-potem 
puścić się wzdłuż brzegami rzeki O ro n o k o , aż 
do jej ujścia.

P. Dupin wyrachował w najnowszem dziele 
•Wojem o silach płodzących i handlowych Fran- 
cyi, że żywe siły rolnicze stanowią we Francyi 
2i.056,667 lu d zi ,  1,600,000 koni, 6,973,000 wo- 
tow i krów i 240,000 osłów. Siły  te ewaluo- 
?ane na siłę ludzką wyrównywają sile 39,278,537 

ludzi. —  Anglicy mają sposoby zastępowania sił 
„większą szhalę. Tenże sam autor czyDi uwa- 

159 , że z i ,o 33,432  wybranych' rekrutów musia
no uwolnić od służby 38o,2 i 3 , ponieważ nawet 
4 stóp 10 cali miary nie mieli. Przyczyny tego 
Zlnniejszenia wzrostu rasy francuzkiej upatruje au
tor vv rewolucyi francuzkiej, przez którą miano
wicie męzka część ludności, .  wiele cierpiała ; w 
*łym pokarmie klass ‘ robotniczych , we stręcie 
tychże klass od szczepienia ospy krow iej, w choj- 
tiein wyposażaniu domów podrzutków i w staran
ności za daleko posuniętej o uwiedzione osoby 
płci żeńskiej. Od czasu rewolucyi zakładano do- 
niy podrzutków i ułatwiano rodzicom sposoby od
dawania dzieci na wychowanie publicznej dobro- 
Czynności, nie przywięznjąc żadnej hańby do pro
wadzenia podobnego życia. Anglija ma podatki 

i  dla ubogich i dla tego znajduje się w niej wielu,
1 htórzy się spuszczają na ten fundusz; Francyja 
; Płaci podatek na utrzymanie domu podrzutków i 

*•' jest przycyzna , dla której ma tak wiele dzieci 
nieprawego łoża. Szkocyja nie zna żadnego z tych 
nieszczęść, gdyż nie opłaca podatku, który jest 
*ch przyczyną. _ _ _ _ _ _ _

Kupcy zostali zawiadomieni, że  dla obrony 
żeglugi odtąd co dni czternaście wychodzić b ę 
dzie z  Marsylyi drogą Gibraltarską konwój okrę
tów wojennych, a drugi, co miesiąc z Toulonu 
do Lewantu. * (G . fV.)

| Niemcy.

Z Hamburga donoszą pod d. 23 . Lipca : —
. »Przez ostatni stetek parny, który zawinął z Ko

penhagi do Lubeki mamy wiadomość, że w d. 
*8. t. m. kilka okrętów floty Rossyjskiej pod roz
kazami Admirała Sieniawina przybyło już przed 
Kopenhagę, 9 przy odjeżdzie tegoż okrętu par

nego w  d. 20. rano pokazało się siedem*okrętów 
linijowych i 6 fregat- (G . IV.)

Rossyja.

Podłng wiadomości z  Petersburga z  d. 24. 
Lipca . Cesarz Jegomość Rossyjski dał cesarsko- 
Austryjackiemu Posłowi na ces. Rossyjskim D w o 
r z e , Hrabiemu Zichy, w pałacu Aniczkowski.-n 
prywatne posłuohanie, na którem tenże miał za
szczyt złożyć Monarsze swoje listy wierzytelne.

Jak słychać Cesarz Jegomość , Cesarzowa Jej
mość i Jego Cesarzowicowska Mość W .  Xinżę 
Michał ze swoją dostojną Małżonką przeniosą się 
około połowy Sierpnia do zamków na wyspach 
pod Stolicą, gdzie J. C. M. W . Xiężna Micha
łowa i jak sądzą J. C. Mość panująca Cesarzowa 
odprawią swoje połogi. (D . A .)

Minister sprawiedliwości przełożył N. Panu, 
iż , stosownie do Ukazn z d. 3 . Czerwca nakazu
jącego wybór Senatorów mających wyjechać do 
W arszawy, następujący Senatorowie z 5gO depar
tamentu wybrani zostali: Jeneral-Adjutant Xiążę 
Trubecki,  Radca tajny Suinarokow, Jeneral-Po- 
rncznik Stawicki i Radca tajny Wasilczyfcow. W  
skutku tego ‘wyboru rozkazał N. Cesarz Jmć prze
znaczyć wymienionych czterech Senatorów do wy
pełnienia zleconego obowiązku ; —  co do odja
zdu do W arszaw y, o tern uwiadomi ich rozkaz 
najwyższy przez Ministra sprawiedliwości. (.Ti. IV.)

Fregata Wystowoj o 44  działach , należąca 
do floty, która z  Kronsztadu wypłynęła, rozbiła 
się o skałę na przeciwko portu Rewia ; ludzi i 
efekta na okręcie będące ocalono. Cesarz Jinć 
oddał tę fregatę pod rozkazy Hrabiego Koczubeja. 
który wraz ze swoją rodziną wsiadł na ten okręt. 
Szczęściem przeciwne wiatry i burzliwe powietrze 
zniewoliły Hrabiego opuścić fregatę i udać się 
lądem.

Dziennik Petersburski z. d. 24. Lipca za
wiera następujące wiadomości ęd wojska z  G eor
g i i : Jenerał Major Pankratiew, dowodzca kor
pusu wojska stojącego w Karabagh, otrzymawszy 
wiadomość, że  były X iąże  Karabaghu, Mekhli- 
Kuli - Chan , życzy poddać się pod opiekęł ’N. 
Cesarza Jmći, wyruszył więc w d, 8. Czerwca 
(n. s.) z dwoma batnlijonami p iechoty, dwoma 
działami lekkiemi i czterema sotniami kozaków 
ku Araklinowi. Przybycie wojsk naszych w iel
kie uczyniło wrażenie na Nomadach , które 
Mekhti - Kali - Chan z sobą przyprow adził,  i n- 
łatwiło środki zbliżenia-się rodzinie Chana, któ
ra w  niejakiem oddalenia na prawym brzegu 
Araksu czekała. W  d. 10. Czerwca Mekhti- 
K u li-C h an  udał się do naszych koczowish pod 
Agh - Karawanserai, i ośw iadczył,  że los swój
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oddaje wspaniłofci CesarzaJinći. Wysłano więcba- 
talijon piechoty, jedno działo i 5 o kozaków dla n- 
łątwienia przeniesienia się trzem tysiącom rodzin, 
pozostałym w okolicach Dureliagut, gdyż nie- 
mogły 'przybyć za Chanem na ziemię naszą, i 
sam Mekhli - Kuli - Chan oddalił s ię ,  aby wszel
kiemu ze strony Persów oporowi zapobiegł. —  
O prócz zbawiennego wpływu jaki przeniesienie 
się tych rodzin , należących do wojennego na
rodu , który między Karabaghem i Nahhitszewa- 
nan krąży, i przeszło 4ooo ludzi wybornej kon
nicy do podjazdowej wojny stawić może, sprawi 
na mieszkańcach kantonów po drugiej stronie 
naszej granicy , zapewnia jeszcze nasze związki 
z  głów n ym  korpusem w ojska, pomnaża mnostwo 
bydła, które oni posiadają , i zwiększa nasze źró
dła dostawy i zaopatrzenie w żywność wójsk na
szych. — ■ W  d .17 .  Czerwca o godzinie 2 rano, 3 oo 
Sarnbasów napadło niespodzianie na wystawione 
posterunki K arabinijerów , które osadziły górę 
Heraklijusza, jednakże po silnym ogniu zręcznej 
broni odparci zostali. —  Dnia 20. zjechał J e 
nerał Paskiewicz do Etszmiazinu, gdzie przyjmo
w ał brata Hassana, Sułtana Szadlinów, przjby- 
łe g o  swojem i jego  całego narodu imieniem pro
sić o opiekę Cesarza Jinci. P od ług  zeznania 
Szadlinów z biegłych z  S an d ar-A b ad , twier
dzy taj, broni 17 do 18 dział załoga z 1,000 
Sarbasów i 5 oo nieregularnych strzelców z Ma- 
zanderan ; tylko na dwa miesiące ma żywności 
i porcyje chleba dla załogi już zmniejszone zo
stały. —  W  d. 22. Czerwca ruszyło wojsko i 
dostawy ku rzece Garnistzaj, płynącej na drodze 
z Nakhitszewanu, dwadzieścia wierst po tamtej 
stronie E ry  wauu. —  Jenerał Major Trutson otrzy
m a ł rozkaz wysypać bateryje na prawem b rze
gu Zangi , i strzelać z granatników do twierdzy 
E ry  wanu 2 góry Heraklijusza. « (G. W .)

. " T  urcjja.

Dokończenie artykułu ze Smyrny z  d. 3 . 
Lipca przerwanego w przeszłym numerze :

Kommissyja rządowa zastępcza, mianowana w d. 
17 Maja przezZgromadzenie narodowe w Troezen, 
zanim takowe zostało rozw iązan e, a złożona 
z G. Mauroinicbali , J. Marka Milati, i J. Na- 
h o , o których nieważności, nawet najgorliwsi 
stronnicy Greków przekonani, poręczyła nie- 
daw 10 zarząd sprawami, następującym Ministrom 
stosownie do kostylueyi-, odpowiedzialnym, ty
mi s ą : Spraw zewnętrznych G. G laraki, (Se

kretarz Jeneralny byłego rządu). Spraw ze* 
wnętrznych i Policyi: Anastazy Londo ( b y ł y  czło
nek wydziału Zgromadzenia narodowego) ; Skar
bu :Mavromali; Wojny: Andrzej Metaxa ; —  Spra
wiedliwości: Erazm Kupas.— • Imeresa marynarki 
są tymszasowielłydrze i Spezyi poruczone, któryintO 
wyspom zostawiono także wybór Ministra marynar
ki. Minister wojny bawiący w Nauplii, jako stron* 
nik Kolokotroniego został przez Griwę uwię
ziony. »

» Z Alesandryi odbieramy (w Smyrnie) prze* 
francuzka gabarę Lam proje  wiadomości następu
jące : Lord Cochrane, po swojem krążeniu na 
morzu Jońskiein zawinął w d. 7 . Czewca do 
S p e z y i ,  1 wkilka dni potem wypłynął z fregat? 
Hellas i 22 żaglami, między któremi było 8 
Lrandetów, d i Alexandryi. W  d. 16. Czerwi-* 
wieczorem ukazał się na przeciwko tego portn 
mając Austryjacką band erę, i sądził, iż lnu si? 
uda, że  eskadrę swoją jakoby konwoj austry-. 
jacki, Bellony, wprowadzi do portu. Bryg egip-l 
ski będący na straży przy wnijściu , poznał nie-l 
przyjaciela, starał się dostać do portu i rozbił 
się na m ieliźnie; ludzie pospieszyli na czółnach 
do miasta. Lord Cochrane widząc, że go p)-| 
znauo , wysłał jeden brander przeciwko temu bry
g o w i , a że ów na próżno sięspalił, potem dru
gi , który na kouiec zniszczył ów opuszczony 
okręt straży. Hellas stanęła na kotwicy pr/.ed 
portem; brygi i brandery czyniły demonslracyj3 
jakoby chciały wnijść do portu. Wszystko to 
działo się d. 17. rano.

W ic e  Król jak zwyczajnie przepędzał no° 
w wiejskim domu Mobarreui - Bei nad kanałem. 
Tam odebrał wiadomość o wizycie Lorda Co
chrane. Pospieszył natychmiast do miasta» 
wsiadł na mały bryg o 16 działach niedawno 
z Marsylyi przybyły , kazał wyjść 10 większym 
okrętom pod żagle, wypłynął z portu i zm ierzał, 
prosto no eskadrę grecką, która nieważyła 
trzymać kroku. —  W ic e  Król widząc stanow
czą ucieczkę Lorda Cochrane, powrócił na swój 
b ry g ,  i kazał innym pięciu okrętom połączy0 
się z goniącemi, którym dał rozkaz ścigać Lord* 
aż na Archipelag. —  ł-'e6 0 samego dnia zawi-j
nęło do Alexandryi z Karainanii i Śyryi 12 Egip
skich okrętów przewozowych pod zasłoną 3 wo-  ̂
jennych brygów. —  T e  są wiadomości gabairy 
L a m p ro i , która opuściła Alexaudryją w d. 23* | 
Czerwca i stanęła w tutejszej zatoce w d. 3o- 
t. m.«
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